
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 021 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 
2024 E NOTA INTEGRATIVA. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTITRE del mese di MARZO alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze, in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale              

X  

X  

X  

3 0 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Il Sindaco Balassi Monica e l’Assessore Ramoni Ivan risultano collegati in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 134, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• Visto l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il 
differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

• Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

• Preso atto che, la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (IUC) che risulta composta da: Imposta Municipale Propria (IMU); 
Tassa Rifiuti (TARI) e Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI); 

• Visto il Disegno di Legge n. 1586 avente ad oggetto Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022, il quale: 

a) Introduce all’art. 95 una nuova disciplina in materia di IMU prevedendo l’abolizione della IUC, 
ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti TARI a decorrere dall’anno 2020, nonché 
l’unificazione IMU – TASI in un’unica imposta locale di cui viene puntualmente definito il 
regime applicativo che ciascun Comune dovrà recepire in un apposito regolamento da 
adottarsi entro il 30 giugno 2020, individuata quale data limite per l’approvazione delle 
aliquote della nuova IMU per l’anno 2020; 

b) Nulla prevede specificatamente in ordine alla TARI in quanto l’art. 1 c. 527 della L. 205/2017 
ha attribuito all’ARERA – Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, alcune funzioni 
di regolazione di controllo in materia di ciclo dei rifiuti, tra cui anche la predisposizione 
dell’aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, nonché l’approvazione delle tariffe definite dall’ente di 
governo dell’ATO per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento. 

• Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14 gennaio 2022, a mezzo della 
quale sono state deliberate, per quanto di competenza, le tariffe e le aliquote tributarie per 
l’esercizio finanziario 2021; 

• Visto il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per gli anni 
2022/2023/2024, approvati con propria deliberazione n. 8 del 14 gennaio 2022; 

• Viste le seguenti Deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale in data 14 gennaio 2022, 
esecutive: 

− N. 4, all’oggetto: “Art. 58 del D.L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008. Piano delle 
alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni 
istituzionali”. 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23 marzo 2021, all’oggetto: “Esame ed 
approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022-2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di Legge; 

• Preso atto che l’Ente non ha fatto ricorso, nel corso dei precedenti esercizi finanziari, 
all’anticipazione di Tesoreria; 

• Preso altresì atto che, l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, in base ai dati di cui ai 
rendiconti relativi ai precedenti esercizi finanziari; 



• Visti gli schemi del bilancio 2022/2023/2024 predisposti dall’Ufficio di Ragioneria; 

• Evidenziato che lo schema di bilancio per l’esercizio 2022 pareggia nell’importo finale di euro 
1.462.906,92; 

• Considerato dunque che le somme risultanti dallo schema di bilancio per il triennio 2022-2024 
soddisfano la condizione richiesta dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, secondo cui “il 
bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo”; 

• Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla Legge per approvare lo schema di 
bilancio di previsione 2022-2024 e sottoporre gli stessi e gli atti contabili allegati 
all’approvazione del Consiglio Comunale; 

• Visto, infine: 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

- Il D. Lgs. 118/2011; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1)  Di approvare, lo schema di Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 ed i relativi allegati come 
sotto indicati: 

- Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 (D.L. 118/2011) 

- Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

- Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 

- Prospetto dimostrativo equilibri di Bilancio 

- Prospetto dimostrativo rispetto dei limiti di indebitamento 

- Nota Integrativa 

- Allegato Mutui 

- Allegato Quadro Lavori Pubblici e relative fonti di finanziamento 

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti per il relativo parere; 

3) Di allegare alla presente i quadri generali riassuntivi delle entrate e delle spese relativi al 
triennio di previsione 2022-2023-2024; 

4) Di sottoporre la documentazione di cui al precedente punto 1) all’approvazione del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art 174, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

************* 

 

 

 

 

 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31 marzo 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   95   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 23 marzo 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 23 marzo 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 23 marzo 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 23 marzo 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                       Firmato in originale agli atti   



Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23 marzo 2022 

 
COMUNE DI VILLETTE (VB) 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2022 - 2023 - 2024 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 269.119,53         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  522.425,63 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

181.653,84 170.631,90 170.831,90 170.831,90 Titolo 1 - Spese correnti 457.428,55 322.313,77 306.363,19 305.792,23 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 85.469,44 65.141,00 55.000,00 55.000,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 109.274,48 98.070,00 93.070,00 93.070,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.042.916,68 440.238,39 95.000,00 95.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 493.858,69 962.200,55 95.000,00 95.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 1.419.314,44 774.081,29 413.901,90 413.901,90 Totale spese finali …………… 951.287,24 1.284.514,32 401.363,19 400.792,23 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 11.992,60 11.992,60 12.538,71 13.109,67 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 137.454,74 135.400,00 135.400,00 135.400,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 138.386,68 135.400,00 135.400,00 135.400,00 

Totale titoli 1.587.769,18 940.481,29 580.301,90 580.301,90 Totale titoli 1.132.666,52 1.462.906,92 580.301,90 580.301,90 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.856.888,71 1.462.906,92 580.301,90 580.301,90 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.132.666,52 1.462.906,92 580.301,90 580.301,90 

          

Fondo di cassa finale presunto 724.222,19         

 

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
 


